

Daily Current Affairs: 20.03.2023

1.International Criminal Court issues arrest warrant against Vladimir Putin over alleged war crimes in Ukraine.

अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय ने यूक्रेन में कथित युद्ध अपराधों को लेकर व्लादिमीर पुतिन के खिलाफ गिरफ्तारी वारंट जारी किया।

2. Vaya Robotics develops 1st indigenous quadruped robot, exoskeleton in India.

वाया रोबोटिक्स ने भारत में पहला स्वदेशी चौगुना रोबोट, एक्सोस्केलेटन विकसित किया।

3.The government signed memorandums of understanding (MoU) with 27 companies, kickstarting the Rs 6,322-crore production-linked incentives (PLI) scheme for specialty steel that is expected to generate investments of up to Rs 30,000 crore over the coming five years.

सरकार ने 27 कंपनियों के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए, विशेष इस्पात के लिए 6,322 करोड़ रुपये की उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना शुरू की, जिससे आने वाले पांच वर्षों में 30,000 करोड़ रुपये तक का निवेश उत्पन्न होने की उम्मीद है।

4. Canara Bank, in collaboration with NPCI, has launched the Rupay Credit Card through UPI using the BHIM app.

केनरा बैंक ने NPCI के सहयोग से BHIM ऐप का उपयोग करके UPI के माध्यम से रूपे क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Private lender HDFC Bank and Flipkart Wholesale announced the launch of industry-first co-branded credit card exclusively for Flipkart Wholesale members.

निजी ऋणदाता एचडीएफसी बैंक और फ्लिपकार्ट होलसेल ने विशेष रूप से फ्लिपकार्ट होलसेल सदस्यों के लिए उद्योग-प्रथम सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने की घोषणा की।

6.Bandhan MF renamed India's 1st International Debt Exchange Traded Funds (ETF) as Bandhan US Treasury Bond 0-1 Year Fund of Fund.

बंधन एमएफ ने भारत के पहले अंतर्राष्ट्रीय ऋण एक्सचेंज ट्रेडेड फंड (ईटीएफ) का नाम बदलकर बंधन यूएस ट्रेजरी बॉन्ड 0-1 ईयर फंड ऑफ फंड कर दिया।

7.The bipartisan US Senate has recognised the McMahon Line as the international boundary between China and India. This resolution thus affirms Arunachal Pradesh as an integral part of India.

द्विदलीय अमेरिकी सीनेट ने मैकमोहन रेखा को चीन और भारत के बीच अंतरराष्ट्रीय सीमा के रूप में मान्यता दी है। इस प्रकार यह प्रस्ताव अरुणाचल प्रदेश को भारत का अभिन्न अंग मानता है।

8.NITI Aayog launched ATL Sarthi, a comprehensive self-monitoring framework to strengthen the ever-growing ecosystem of Atal Tinkering Labs (ATL).

नीति आयोग ने अटल टिंकरिंग लैब्स (एटीएल) के लगातार बढ़ते पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने के लिए एक व्यापक स्व-निगरानी ढांचा एटीएल सारथी लॉन्च किया।

9. Narender Singh Tomar inaugurates AgriUnifest in Bengaluru.

नरेंद्र सिंह तोमर ने बेंगलुरु में एग्रीयूनिफेस्ट का उद्घाटन किया।

10.Second Education Working Group meeting of G20 countries held in Amritsar.

जी20 देशों के दूसरे एजुकेशन वर्किंग ग्रुप की बैठक अमृतसर में हुई।

11.Sumant Kathpalia reappointed as MD & CEO of IndusInd Bank.

सुमंत कथपालिया को इंडसइंड बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में फिर से नियुक्त किया गया।

12.India has clinched the four-match Test series of India vs Australia Border-Gavaskar Trophy (BGT) 2023 by 2-1 for the record 11th time.

भारत ने रिकॉर्ड 11वीं बार भारत बनाम ऑस्ट्रेलिया बॉर्डर-गावस्कर ट्रॉफी (बीजीटी) 2023 की चार मैचों की टेस्ट सीरीज को 2-1 से जीत लिया है।

13.British Consultancy Skytrax has released the list of 100 best airports in the world. In this list of 2023, Singapore's Changi Airport has been given the first place. Changi Airport has been awarded the title of the world's best airport for the 12th time.

ब्रिटिश कंसल्टेंसी स्काईट्रैक्स ने दुनिया के 100 सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डों की सूची जारी की है। 2023 की इस लिस्ट में सिंगापुर के चांगी एयरपोर्ट को पहला स्थान दिया गया है। चांगी एयरपोर्ट को 12वीं बार दुनिया के सबसे बेहतरीन एयरपोर्ट के खिताब से नवाजा गया है।

14. Union Government approved 21 new Greenfield airports.

केंद्र सरकार ने 21 नए ग्रीनफील्ड हवाई अड्डों को मंजूरी दी।

15. The Union Home Ministry has announced the reservation of 10 per cent posts in the Central Industrial Security Force-CISF for ex-fire veterans.

केंद्रीय गृह मंत्रालय ने केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल-सीआईएसएफ में पूर्व-फायर वेटरन्स के लिए 10 प्रतिशत पदों पर आरक्षण की घोषणा की है।

16. The New Zealand government is banning TikTok on devices with access to the parliamentary network due to cyber security concerns.

न्यूजीलैंड सरकार साइबर सुरक्षा चिंताओं के कारण संसदीय नेटवर्क तक पहुंच वाले उपकरणों पर टिकटॉक पर प्रतिबंध लगा रही है।

17.According to the report of Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI), the five largest arms importers in the world during 2018-22 is India, Saudi Arabia, Qatar, Australia and China.

स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) की रिपोर्ट के अनुसार, 2018-22 के दौरान दुनिया के पांच सबसे बड़े हथियार आयातक भारत, सऊदी अरब, कतर, ऑस्ट्रेलिया और चीन हैं।

18. Ashwini Kumar has been appointed as the next MD & CEO of UCO Bank.

अश्विनी कुमार को यूको बैंक का अगला एमडी और सीईओ नियुक्त किया गया है।

19.Anoop Bagchi will take over as MD & CEO of ICICI Pru Life Insurance in June.

अनूप बागची जून में आईसीआईसीआई प्रू लाइफ इंश्योरेंस के एमडी और सीईओ के रूप में कार्यभार संभालेंगे। 20. The Advertising Standards Council of India (ASCI) has appointed NS Rajan as its next chairman and Saugata Gupta as its new deputy chairman.

भारतीय विज्ञापन मानक परिषद (एएससीआई) ने एनएस राजन को अपना अगला अध्यक्ष और सौगत गुप्ता को अपना नया उपाध्यक्ष नियुक्त किया है।

21. Honeywell International has appointed Vimal Kapoor as the new Chief Executive Officer (CEO) of the company. He is currently the president of the company and the Chief Operating Officer, he will take his charge on 1 June.

हनीवेल इंटरनेशनल ने विमल कपूर को कंपनी का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया है। वह वर्तमान में कंपनी के अध्यक्ष और मुख्य परिचालन अधिकारी हैं, वह 1 जून को अपना कार्यभार संभालेंगे।

22. The Science and Engineering Research Board (SERB) of India and The Swedish Foundation for International Cooperation in Research and Higher Education (STINT) of Sweden have signed a Memorandum of Cooperation (MoC).

भारत के विज्ञान और इंजीनियरिंग अनुसंधान बोर्ड (SERB) और स्वीडन के स्वीडिश फाउंडेशन फॉर इंटरनेशनल कोऑपरेशन इन रिसर्च एंड हायर एजुकेशन (STINT) ने एक सहयोग ज्ञापन (MoC) पर हस्ताक्षर किए हैं।

23. The dates of FIFA World Cup 2026 which will be organized in Canada, Mexico and USA have been announced. This has been announced by the FIFA Council with amendments to the group stage format. The 2026 FIFA World Cup final date has been set as 19 July. In this tournament, 48 teams have been placed in 12 groups.

कनाडा, मैक्सिको और यूएसए में आयोजित होने वाले फीफा विश्व कप 2026 की तारीखों की घोषणा कर दी गई है। फीफा परिषद ने ग्रुप चरण प्रारूप में संशोधन के साथ इसकी घोषणा की है। 2026 फीफा विश्व कप की अंतिम तिथि 19 जुलाई निर्धारित की गई है। इस टूर्नामेंट में 48 टीमों को 12 ग्रुप में रखा गया है।

24.Aleem Dar resigns from ICC's Elite Panel the 54-year-old umpire has stepped down after officiating in 435 matches across Tests, ODIs and T20Is.

अलीम डार ने ICC के एलीट पैनल से इस्तीफा दिया 54 वर्षीय अंपायर ने टेस्ट, ODI और T20I में 435 मैचों में अंपायरिंग करने के बाद पद छोड़ दिया है।

25.Goa Chief Minister Pramod Sawant launched Artificial Intelligence powered security, integrated traffic management and e-challan system at Merces Junction.

गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत ने मर्सेस जंक्शन पर आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस संचालित सुरक्षा, एकीकृत यातायात प्रबंधन और ई-चालान प्रणाली का शुभारंभ किया।

26.BCCI team approves Rs 300 crore modern cricket stadium in Varanasi, Uttar Pradesh.

बीसीसीआई टीम ने वाराणसी, उत्तर प्रदेश में 300 करोड़ रुपये के आधुनिक क्रिकेट स्टेडियम को मंजूरी दी। 27. Allahabad University Sanskrit department chairman created offline game application to learn Sanskrit.

इलाहाबाद विश्वविद्यालय के संस्कृत विभाग के अध्यक्ष ने संस्कृत सीखने के लिए ऑफलाइन गेम एप्लीकेशन बनाया है।

28.FSIB (FINANCIAL SERVICES INSTITUTIONS BUREAU) has recommended the executive director of Indian Bank, Ashwani Kumar as an MD of UCO Bank.

एफएसआईबी (वित्तीय सेवा संस्थान ब्यूरो) ने इंडियन बैंक के कार्यकारी निदेशक अश्विनी कुमार को यूको बैंक के एमडी के रूप में सिफारिश की है।

29.UN Secretary-General Antonio Guterres appointed India's Kavilmadam Ramaswami Parvathy as the United Nations Resident Coordinator in Tajikistan.

संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने ताजिकिस्तान में संयुक्त राष्ट्र के रेजिडेंट कोऑर्डिनेटर के रूप में भारत के कविलमदम रामास्वामी पार्वती को नियुक्त किया।

30.Bengaluru was awarded for its "efforts in tobacco control, specifically, reducing smoking in public places and improving compliance with existing mandates on public smoking bans. "

बेंगलुरु को "तंबाकू नियंत्रण में प्रयासों, विशेष रूप से, सार्वजनिक स्थानों पर धूम्रपान को कम करने और सार्वजनिक धूम्रपान प्रतिबंधों पर मौजूदा शासनादेशों के अनुपालन में सुधार के लिए सम्मानित किया गया।"

31.Union Minister of Renewable Energy & Power, R. K. Singh informed in the Lok Sabha, that solar projects of an aggregate capacity of 64,380 MW have been installed in the country.

केंद्रीय अक्षय ऊर्जा और ऊर्जा मंत्री आर.के. सिंह ने लोकसभा में बताया कि देश में 64,380 मेगावाट की कुल क्षमता की सौर परियोजनाएं स्थापित की गई हैं।

32. The Bar Council of India (BCI) released a notification in which it has granted permission to foreign lawyers and foreign law firms to practice foreign law in India on a reciprocity basis.

बार काउंसिल ऑफ इंडिया (बीसीआई) ने एक अधिसूचना जारी की जिसमें उसने विदेशी वकीलों और विदेशी कानून फर्मों को पारस्परिक आधार पर भारत में विदेशी कानून का अभ्यास करने की अनुमित दी है।

33.Defense ministry approved to buy worth Rs 70,500-crore indigenous arms. रक्षा मंत्रालय ने 70,500 करोड़ रुपये के स्वदेशी हथियार खरीदने को मंजूरी दी।

34. The President's Colour, also called Nishaan, is the highest honour bestowed on a military unit for its exceptional service to the nation. Murmu was received at INS Dronacharya in Fort Kochi by a 150-men Guard of Honour and a 21-gun salute.

प्रेसिडेंट्स कलर, जिसे निशान भी कहा जाता है, देश के लिए अपनी असाधारण सेवा के लिए एक सैन्य इकाई को दिया जाने वाला सर्वोच्च सम्मान है। फोर्ट कोच्चि में आईएनएस द्रोणाचार्य पर मुर्मू का स्वागत 150 जवानों के गार्ड ऑफ ऑनर और 21 तोपों की सलामी से किया गया। 35.According to the credit rating agency CRISIL report, India's Gross Domestic Product (GDP) is estimated to grow at 6% in 2023-24, slower than the 7% estimated for 2022-23.

क्रेडिट रेटिंग एजेंसी क्रिसिल की रिपोर्ट के अनुसार, भारत का सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) 2023-24 में 6% बढ़ने का अनुमान है, जो 2022-23 के अनुमानित 7% से कम है।

36.In IBA Womens World Boxing Championships 2023, being played in New Delhi.

IBA महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2023 में, नई दिल्ली में खेली जा रही है।

37.Prime Minister of Japan Kishida Fumio arrived in New Delhi for a two-day visit to India.

जापान के प्रधान मंत्री किशिदा फुमियो भारत की दो दिवसीय यात्रा के लिए नई दिल्ली पहुंचे।

38. Civil 20 inception meeting under India G20 presidency to begin in Nagpur.

भारत जी20 की अध्यक्षता में सिविल 20 स्थापना बैठक नागपुर में शुरू होगी।

39.Prime Minister Narendra Modi has highlighted the bond between Gujarat and Tamil Nadu being celebrated under Saurashtra Tamil Sangamam.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने सौराष्ट्र तमिल संगमम के तहत मनाए जा रहे गुजरात और तमिलनाडु के बीच के बंधन पर प्रकाश डाला है।

40. The 4th Defence Cooperation Dialogue between India and the Maldives was held in Male.

भारत और मालदीव के बीच चौथी रक्षा सहयोग वार्ता माले में आयोजित की गई।

41.PM praises German Embassy's celebration of Naatu Naatu. natu.

प्रधानमंत्री ने जर्मन दूतावास द्वारा नाटू नाटू के उत्सव की प्रशंसा की।

42.PM pays tribute to Sri Sri Harichand Thakur Ji on his Jayanti.

प्रधानमंत्री ने श्री श्री हरिचंद ठाकुर जी को उनकी जयंती पर श्रद्धांजलि अर्पित की।

43.Union Agriculture Minister Shri Tomar holds bilateral meetings with the ministers of Guyana, Suriname, Zambia, Mauritius and Sri Lanka.

केंद्रीय कृषि मंत्री श्री तोमर ने गुयाना, सूरीनाम, जाम्बिया, मॉरीशस और श्रीलंका के मंत्रियों के साथ द्विपक्षीय बैठकें कीं।

44.Amit Shah laid the foundation stone of District Bank Headquarters and inaugurated APMC Kisan Bhavan at Krishi Shivir in Junagadh, Gujarat.

अमित शाह ने गुजरात के जूनागढ़ में कृषि शिविर में जिला बैंक मुख्यालय की आधारशिला रखी और एपीएमसी किसान भवन का उद्घाटन किया।

45. The Ministry of Women and Child Development will celebrate the fifth Poshan Pakhwada.

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय पांचवां पोषण पखवाड़ा मनाएगा।

46. 'Matua Dharma Maha Mela' celebrated in in West Bengal.

पश्चिम बंगाल में 'मतुआ धर्म महा मेला' मनाया गया।

47. The 3rd Annual Edition of International SME CONVENTION, 2023 to be held in New Delhi.

अंतर्राष्ट्रीय एसएमई सम्मेलन, 2023 का तीसरा वार्षिक संस्करण नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा।

48.V V Giri National Labour Institute and ASSOCHAM sign MoU to promote advocacy for labour and employment related policies and reforms.

वी वी गिरि राष्ट्रीय श्रम संस्थान और एसोचैम ने श्रम और रोजगार संबंधी नीतियों और सुधारों की वकालत को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

49.Shri Giriraj Singh reviews progress on 'Project for Creating 250 Model Gram Panchayat Clusters across India'.

श्री गिरिराज सिंह ने 'पूरे भारत में 250 मॉडल ग्राम पंचायत क्लस्टर बनाने की परियोजना' की प्रगति की समीक्षा की।

50.Union Minister Dr Jitendra Singh inaugurated 'herSTART', a platform to encourage women entrepreneurs.

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने महिला उद्यमियों को प्रोत्साहित करने के लिए एक मंच 'herSTART' का उद्घाटन किया।